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ABSTRAKT

Hlavním tématem je výroba preparátů a jejich následné využití ve výuce žáků

základních i středních škol. V práci se zabývám preparací lebek velkých obratlovců

a preparací trofejí. Dále pak výrobou balků, dermoplastických preparátů a činěním

kůží. Postupy jsou zde podrobně popsány a v další kapitoly obsahují fotografie mnou

vytvořených preparátů. Zhotoveny byly preparáty 4 ptáků a 6 savců. Součástí práce

jsou též kapitoly věnované popisu jednotlivých zástupců zvěře a nástinu popisu

získaného osteologického materiálu. V závěrečné diskuzi poukazuji na možnosti

zapojení výše zmíněných preparačních činností do výuky, přičemž je poukázáno na

využití praktické i teoretické části diplomové práce při výuce. Součástí práce jsou

přiložené prezentace, vytvořené v programu PowerPoint. Práce může také sloužit

jako manuál pro učitele, kteří mají zájem obohatit školní přírodovědné kabinety o

nové preparáty obratlovců.
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ABSTRAKT:

The main subject of this thesis is focused on preparation of taxidermal mounts

with use of mammal bones and skins and their use as teaching aids. The target

group are school children both of elementary and secondary schools. The thesis

describes methods of bone preservation and cleaning, skin tanning and preparation

of taxidermal mounts. I deal in it also with preparation of large vertebrates' skulls and

preparation of taxidermal mounts. The procedures are described in details and the

following chapters include photos of dissections made by me. Preparation of 4 bird

and 6 mammal species is described. For each description, search of recent literature

and Powerpoint presentation is included.
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1 Úvod

Hlavním tématem je problematika preparátorství. Jedná se především o preparátorství

s vyuţitím ve školní praxi. Výuka spojená s moţností pozorování preparátů je vţdy

efektivnější neţli výuka zahrnující vyuţití obrazových tabulí apod. S preparátem mohou děti

téţ manipulovat, a tak zapojit další smysly v procesu výuky. Přesto bych ráda tuto práci

publikovala jako návod pro učitele, jakým způsobem vytvořit preparáty obratlovců, kterými

obohatí školní přírodovědné kabinety. V poslední kapitole pak nastiňuji moţnost vyuţití

preparátů ve výuce. Rovněţ se nabízí eventualita pracovat se zde uvedenými teoretickými

popisy. V neposlední řadě jsou zde umístěny prezentace vytvořené v programu PowerPoint

pro názornější výuku.

V úvodu práce se zaměřím na seznámení s metodikou práce. Tyto kapitoly budou plnit

první z vytyčených cílů práce, tedy návod pro učitele k výrobě vlastních preparátů. Jedná se

způsoby získávání materiálů, zpracování materiálů před preparací a následně uvedu postup při

samotné preparaci. Zmíněná problematika bude prakticky ověřena a následně budou, dle

postupů, zhotoveny preparáty.

Následuje kapitola výzkumná věnující se nejprve teoretickému popisu preparovaných

jedinců. Dále pak praktické části popisu zhotovených preparátů a práci s odbornou literaturou.

Teoretické pasáţe slouţí nejen k seznámení s preparovanou zvěří, ale téţ mohou poslouţit

jako vyučovací prostředky. Podkapitoly jsou předpokladem pro vytvoření prezentací, které

jsou součástí příloh. Prezentace jsou zde umístěny z edukativních důvodů. Nutno zmínit

systematiku jednotlivých podkapitol uvedené kapitoly. Na začátku kaţdé kapitoly bude

uvedeno rozšíření daného druhu, jeho podruhy, či jeho vlastní řazení v rámci druhu. Následují

podkapitoly, týkající se biotopu, potravy, tělesných znaků a hlasových projevů. Ty slouţí

k poznání zkoumaného jedince. Podkapitoly o rozmnoţování a péči o potomstvo rozšiřují toto

poznání a jsou doplněny podkapitolami o predátorech, případně nemocech, ochraně a lovu

dané zvěře. Tato část kapitoly by měla splnit druhý, mnou stanovený, cíl práce, který

představuje nástin moţností seznámení ţáků s ekologií zkoumané zvěře.
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Jiţ bylo uvedeno, ţe součástí této obsáhlé kapitoly je popis zhotoveného preparátu.

V případě lebek spárkaté zvěře lze z preparátu určit věk, paroţní stupeň a zdravotní stav. To

vše nastiňuji, a tím poukazuji na další moţnosti práce s preparáty. Preparáty ptáků lze popsat

dle tělesných znaků a znalosti morfologie. Poslední podkapitolu tvoří zajímavosti z recentní

odborné literatury. Na daném místě jsou uvedeny články z odborných periodik vydaných

zhruba v posledních pěti letech. Většina z nich byla přístupná v elektronické podobě na

stránkách knihovny PedF. Na základě těchto výzkumů a jejich výsledků lze pohlédnout na

problematiku zde uvedených zástupců zvěře i v jiných zemích. Některé studie poskytují

rovněţ prostor k zamyšlení a motivují k dalšímu zájmu o zvěř. Touto částí chci poukázat na

další moţnosti zpracování preparátů a moţnost práce s odbornou světovou literaturou. Zde by

se mělo jednat o naplnění třetího cíle práce.

Závěr práce tvoří diskuze na téma vyuţití preparátorství ve školním procesu.

Nepochybně zde bude naplněn další cíl práce, tedy nástin vyuţití dané problematiky ve výuce

biologie, v rámci zájmových krouţku či projektů.
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2 Metodika

2.1 Sběr uhynulých jedinců

Zvěř k preparaci lze získávat dvojím způsobem. Jedná se o sběr uhynulých jedinců

nebo lov. V tomto případě myslivecký lov v souladu se zákonem. Nejprve bude pojednáno o

sběru uhynulých jedinců. Pokud spatříme v lese, na louce, na poli nebo kdekoliv jinde leţet

zjevně uhynulé zvíře, musíme se nejprve přesvědčit, zda je opravdu mrtvé. Snadno se můţe

stát, ţe narazíme na zvíře, které nejeví známky ţivota, ale pokud bychom ho chtěli vzít do

ruky, mohlo by nás poranit. Proto je dobré do takového ţivočicha strčit například kusem

větve, abychom se přesvědčili, ţe je opravdu po smrti. Kromě opatrnosti při sběru uhynulých

jedinců, musíme dát pozor i při samotné manipulaci a následné preparaci jedince, aby nedošlo

k nějakému poranění o zuby nebo o drápy, které jsou zpravidla znečištěné či infikované.

Nalezneme-li uhynulé zvíře, v ţádném případě jej nebereme do rukou bez rukavic, ani k němu

nepřibliţujeme obličej. Nikdy nevíme, jak zvíře zahynulo a zda nebylo něčím kontaminováno

(výše zmíněné poznatky vychází z vlastní činnosti).

Pokud přineseme domů uhynulé zvíře a nehodláme jej ihned zpracovávat, vloţíme ho

do novinového papíru nebo jiného měkkého papíru a dáme do mrazicího boxu. Takto

zamraţené zvíře vydrţí v mrazicím boxu mnoho let. Přesto však doporučuji zpracovávat

zmraţenou zvěř včas, neboť námraza, a tím zvětšování obsahu vody v těle zvířete, můţe činit

problémy s následnou preparací. Kůţe je křehčí a více se trhá při odstraňování (výše zmíněné

poznatky vychází z vlastní činnosti).

2.2 Lov lesní zvěře

Dalším způsobem získávání zvěře je lov. Zde se musí vhodně propojit znalosti

z oblasti biologie různých druhů zvěře, dále se zohledňují hlavní selekční zásady, legislativa a

veterinární opatření. Lovec musí umět odhadnout věk, znát pohybová znamení zvěře a
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dokázat zvěř řádně usmrtit. Způsobů lovu je totiţ hned několik. Ať uţ jde o lov zvěře

odstřelem, popřípadě tzv. zvláštními způsoby lovu, nebo chytání a lapání zvěře. Při lovu

odstřelem se musí dbát určitých zásad. Střílí se palnými zbraněmi, a proto je důleţité umět

s nimi řádně zacházet. Střílí se pouze na to, co myslivec vidí a rozezná. Pozor se musí dát na

odraz, například od stromu. Je zakázané střílet zvěř na vodní hladině. Při lovu nesmíme

zapomenout na dobu hájení a dobu povoleného lovu zvěře. Ty budu uvádět u konkrétních

případů dále v textu. Další zásadou je, nestřílet zvěř, která má mladé. Před střelbou se zbraň

odjistí a po střelbě opět zajistí. Není přípustné, aby lovec šel po celou dobu lovu s odjištěnou

zbraní. Zbraň se nabíjí při začátku lovu. Na konci lovu se zbylé patrony vyjmou. Je rovněţ

nepřípustné, aby myslivec přecházel s nabitou puškou od leče k leči. Proto se zbraň vybije a


[…]


navrhnout projekt týkající se ochrany lesa. Projekt by se mohl jevit jako krátkodobý, ale

rovněţ dlouhodobý. Přičemţ kvalitnější by jistě bylo dlouhodobé zpracování projektu. Les

poskytuje hojně informací po celý rok, z tohoto důvodu bych volila dlouhodobý charakter

projektu. Práce by se jevila především skupinově, avšak individuální sloţka by se dala rovněţ

zahrnout.
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 Další zajímavou aktivitou pro získávání znalostí je práce v terénu. Práce v terénu by

mohla probíhat jak v rámci klasické výuky (vycházky, exkurze atd.), tak výuky vedené

projektovou formou. Při návštěvách lesa by docházelo k ověřování teoreticky nabytých

znalostí ze školních lavic, či nabývání nových znalostí přímo v praxi. Děti mohou pracovat

s pracovními listy, tvořit si poznámky, případě dostávat domácí úkoly. Návštěva lesa můţe

mít poznávací charakter, ale i charakter ověřovací, testovací a hodnotící. Moţnost návštěvy

lesa je vhodná v kteroukoliv roční dobu. Na jaře je příhodné navštívit les z důvodu největší

hojnosti kvetoucích bylin. Vycházka s názvem „Proč je les na jaře nejpestřejší?“. V létě se

mohou děti podílet na sběru bylin, plodů, hub a především pak jejich rozdělení na jedlé a

nejedlé. Vycházky s názvem „Co vše můţe les poskytnout“ jsou příhodné pro letní sezónu.

Na podzim probíhá říje. Ţáci se tak mohou stát přihlíţejícími tomuto ději. „Hlučný les“. A

zima dětem přináší poznání péče o zvěř a její dokrmování. Velmi zajímavou a zábavnou

činností pro dětský kolektiv je stopování zvěře. Zimní vycházky s názvem „Po stopách zvěře“

jistě nadchnou mnohé ţáky. Práce v terénu by mohla dětem přinášet velké poznání především

v praxi, které je pro lidské vnímání nejpřínosnější.

Přípravou preparátů se nemusí zabývat pouze pedagogové, jak jsem nastínila v úvodu.

Preparáty mohou zhotovovat i děti. Například příprava balků je proveditelná i v hodinách

přírodopisu či biologie. Je však pravdou, ţe výroba sloţitějších preparátů je náročná na čas.

Hodiny biologie nejsou dotované natolik, aby obsáhly učivo zadané v osnovách a dále bylo

ještě umoţněno pracovat na výrobě preparátů. Proto se naskýtá moţnost zavedení zájmového

krouţku mladých preparátorů. V tomto krouţku by se děti naučily nejen preparátorskou práci,

ale rovněţ by obohatily školní sbírky. Kromě krouţku preparátorství je moţno zavést i

krouţek myslivectví, který neodmyslitelně patří k problematice ochrany lesa. Na základě

těchto aktivit by se mohl dál profilovat školní a následně profesní ţivot dětí. Děti účastnící se

krouţků by mohly doplňovat znalosti dětí v hodinách přírodopisu/biologie, které se krouţku

neúčastní. Učení učením je nejefektivnější ze všech stylů učení, proto by bylo zavedení

přírodovědných krouţků velmi přínosné. V rámci těchto krouţků by se děti učily sloţitějším

popisům ţivé zvěře i preparátů. Například určování věku nebo paroţních stupňů, jak nastiňuji

v případě zde popisovaných preparátů spárkaté zvěře.
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 Způsobů vyuţití tématiky lesa ve výuce je mnoho. Tato práce by měla poslouţit jako

model pro práci s dětmi v oblasti ekologie lesa, pochopení vztahů v lese a zapojení se do

ochrany lesa. Popis jednotlivých zástupců je upraven tak, aby byl pro děti základních i

středních škol nejen srozumitelný, ale také dostačující. Moţnost zapojení dětí do

preparátorských prací je lákavá nejen pro ţáky, ale téţ pro učitele, kteří se dozví daleko více o

vlohách a schopnostech svých ţáků. A nelze ani opomenout, ţe nově vytvořené preparáty se

stanou velkým přínosem pro obohacení přírodovědného kabinetů.
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5 Závěr

V této práci jsem shrnula mnou nabyté poznatky z oblasti preparátorství. Představila

jsem všechny preparované jedince v rámci obsáhlého popisu. Připojila jsem aktuality a

zajímavosti ze světové literatury. Na lebkách spárkaté zvěře jsem provedla analýzu

osteologického materiálu a tím nastínila další moţnost práce s preparáty. Teoretické kapitoly

s popisem preparovaných jedinců mohou slouţit jako materiály pro výuku. K těmto

teoretických materiálům jsou připojeny prezentace vytvořené v programu PowerPoint.

Prezentace ţáky dokonale seznámí s tématikou lesní zvěře. Jsou rovněţ návodem pro

pedagogy, jak vytvářet své vlastní prezentace. V diskuzi byly navrţeny postupy práce s výše

uvedenými materiály. V této kapitole bylo poukázáno, jak velkým přínosem je tato práce pro

pedagogickou obec. Dále tato práce obsahuje rozsáhlý přehled české i světové literatury

k daným tématům, čítající celkem 296 citací autorů monografií, publikací či obrázků. Takto

obsáhlá literární základna je vhodným podkladem pro podrobnější rozpracování tematiky. Dle

mnou navrţeného zadání jsem splnila poţadované cíle a poskytla tak ucelený návrh pro

pedagogy, jak vytvářet vlastní preparáty, jak s nimi pracovat v hodinách a jakým způsobem

seznámit ţáky s ekologií jednotlivých zástupců lesní zvěře.
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7 Přílohy

Na tomto místě odkazuji na prezentace v programu PowerPoint, vytvořené ke kaţdému

zástupci zde uvedené zvěře.

Tyto prezentace naleznete na přiloţeném CD.