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Předložená diplomová práce se zabývá výrobou preparátů obratlovců, popisem vybraných zástupců

obratlovců a částečně i využitím uvedených informací ve školní praxi. Práce má rozsah 186 stran

textu a 10 příloh v podobě Powerpointových prezentací.

V úvodu diplomové práce jsou uvedeny tři cíle, jejichž formulace by mohla být jasnější a přehlednější

(např. bodový seznam stanovených cílů). Obsahové zpracování svědčí o autorčině vysokém zájmu o

danou problematiku. Práce je přehledně strukturovaná, některé její části jsou příliš zdlouhavé.

Autorka se nevyvarovala drobných překlepů a gramatických chyb. S ohledem na typografická pravidla

bych doporučovala důslednější citaci použitých zdrojů, číslování obrázků, přehlednější a sjednocený

popis obrázků (tj. popis obrázku včetně příslušné citace pod každým obrázkem zvlášť). Pro větší

přehlednost práce navrhuji odkazovat v textu přímo na konkrétní obrázky.

V úvodu kapitoly Metodika se autorka věnuje sběru uhynulých jedinců vhodných pro preparaci a

především lovem lesní zvěře, včetně jejího dalšího zpracování. Vzhledem k tomu, že cílovou skupinou

čtenářů jsou dle autorky učitelé, kteří ve většině případů nemají oprávnění k lovu, jsou tyto kapitoly

poměrně zbytečné. Navrhovala bych je nahradit informacemi ohledně legálního získání objektů

k preparaci z pohledu učitele (od koho a jak mohou úlovky získat) a příslušné legislativě (se kterými

zákony a právními normami by mohla preparace případně kolidovat).

Další podkapitola je věnována samotným postupům preparací obratlovců. Autorka uvádí, že veškeré

uvedené postupy vychází z její vlastní praktické činnosti, proto zde nejsou citovány použité zdroje.

Domnívám se však, že alespoň základní postupy a „vodítko“ při vlastní práci musela autorka získat

z příslušné odborné literatury, teprve poté mohla tyto postupy modifikovat dle vlastních potřeb.

Nasvědčuje tomu i uvádění několika možných variant postupů, ze kterých autorka vybírá pro

praktické ověření vždy jen jednu. Doporučovala bych tedy tyto zdroje uvést i s ohledem na čtenáře,

kteří by se problematikou chtěli zabývat hlouběji. Uvedené postupy jsou logické a podrobné.

Vzhledem k autorčinu záměru, přimět učitele k vlastní tvorbě preparátů obratlovců, bych doplnila

text o fotodokumentaci postupů, případně o schematické nákresy.

Kapitola Výsledky je věnována popisu vybraných druhů obratlovců. Je zaměřena mj. na rozšíření

daného druhu, přirozený biotop, potravu, tělesné znaky i hlasové projevy, rozmnožování, ochranu a

lov. Svým obsahem je tato kapitola přínosná jako podklad pro výuku, zejména pro potřeby učitele.

Prezentace, které z této kapitoly vychází, jsou poměrně obsáhlé. Po didaktické stránce však nejsou

příliš použitelné pro výuku (dlouhé texty, malé písmo, obrázky bez vhodných popisků) a rozhodně je

nelze považovat za vhodný návod pro tvorbu výukových prezentací, jak autorka v závěru práce uvádí.

Autorka věnuje značnou část práce rešerši studií vztahujících se k preparovaným zástupcům

obratlovců. S ohledem na celkovou náplň a rozsah práce by stačil výběr pouze hlavních myšlenek

z vybraných článků a jejich včlenění do odpovídajících částí samotného textu kapitoly Výsledky.

Stávající podoba rešerší působí nadbytečně. Naopak velice přínosnou kapitolou pro výuku je

podrobně uvedený postup určování věku preparovaných jedinců živočichů. Rovněž kapitola Diskuse

poskytuje zajímavé náměty pro praktickou výuku a vycházky, které však nejsou nijak propracované.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Na závěr si dovoluji položit autorce dvě otázky:

Prosím autorku o uvedení možností získání objektů k preparaci, nemá-li učitel oprávnění ke smrcení

obratlovců.

Na které zákony a právní normy by se měl preparátor zaměřit, aby se nedostal do potíží se zákonem?

V Praze dne 27. 8. 2014 PhDr. Tereza Odcházelová